四川省人力资源和社会保障厅

	四川省财政厅

国家税务总局四川省税务局

关于转发《人力资源社会保障部 财政部

国家税务总局关于延续实施失业保险援企稳岗

政策的通知》的通知

川人社规〔2024〕7号

各市（州）人力资源和社会保障局、财政局，国家税务总局各市、州税务局：

现将人力资源社会保障部、财政部、国家税务总局《关于延续实施失业保险援企稳岗政策的通知》（人社部发〔2024〕40号，以下简称《通知》）转发你们，并根据人力资源社会保障部有关规定和省政府有关工作部署要求，就我省实施失业保险援企稳岗政策提出如下意见，请一并抓好贯彻落实。

一、严格政策适用条件

我省援企稳岗政策适用条件按《通知》等规定执行，其中：参保企业上年度失业保险足额缴费应满12个月，全国城镇调查失业率控制目标按5.5%把握；参保企业的裁员率按2023年度该企业新增领取失业保险金人数与失业保险参保缴费月平均人数之比确定；企业缴费情况依据社会保险费征收机构的缴费记录确定。

二、准确把握政策标准

（一）延续实施阶段性降低失业保险费率政策。延续实施阶段性降低失业保险费率至1%的政策，执行至2025年12月31日，用人单位缴费费率为0.6%，职工个人缴费费率为0.4%。

（二）顶格实施失业保险稳岗返还政策。大型企业按企业及其职工2023年度实际缴纳失业保险费的30%返还，中小微企业按企业及其职工2023年度实际缴纳失业保险费的60%返还。社会团体、基金会、社会服务机构、律师事务所、会计师事务所、以单位形式参保的个体工商户参照中小微企业实施。政策执行期限至2024年12月31日。

（三）继续顶格实施技能提升补贴政策。技能提升补贴政策严格按《通知》执行，我省补贴标准为：初级（五级）1000元，中级（四级）1500元，高级（三级）2000元。政策执行期限至2024年12月31日。

（四）继续顶格实施一次性扩岗补助政策。我省一次性扩岗补助政策实施条件按照《人力资源社会保障部 教育部 财政部关于做好高校毕业生等青年就业创业工作的通知》（人社部发〔2024〕44号）有关规定执行，标准为每招用1人补助1500元，所需资金从失业保险基金支出，执行至2025年12月31日。

（五）企业划型标准按照国家有关规定执行。我省参保企业划型可直接运用税务、统计等有关部门对企业的划型结论，也可参考2020年四川省阶段性减免企业社会保险费确定的大型企业名单确定。2020年至2023年企业经营指标致划型结果有变化的，企业可凭划型依据的相关法定报表向当地失业保险经办机构提出，由失业保险经办机构商有关部门后调整划型结果，并按调整后的划型享受相应的稳岗返还政策。

（六）规范劳务派遣单位申领稳岗返还资金。按照人力资源社会保障部有关规定，劳务派遣单位申领稳岗返还资金的，应按规定及时拨付和使用资金。对涉及被派遣劳动者的稳岗返还资金，应全额拨付给实际提供岗位并承担工资和社会保险费的用工单位；对涉及其余自有员工部分（含依法开展承揽、外包业务招用的劳动者），由劳务派遣单位全额享受。派遣到机关事业单位的劳动者不在稳岗返还政策覆盖范围之内。劳务派遣单位申请稳岗返还资金时应如实向当地失业保险经办机构提供参保人员用工形式、实际用工单位类型、2023年度实际缴纳失业保险费明细证明，并在收到稳岗返还资金30个工作日内，向当地失业保险经办机构提供拨付实际用工单位的划款凭证。未如实提供相应材料，或未在30个工作日内将资金足额划拨至实际用工单位的，未划拨资金须退回失业保险基金，且次年不得享受稳岗返还政策，情节严重的将依法进行查处。劳务派遣单位认定范围为取得劳务派遣经营许可证的单位，申领及审核流程由省就业服务管理局另行制定。
三、持续优化经办服务

各级失业保险经办机构要遵循准确、及时、便捷、规范、安全原则，通过后台数据比对方式，筛选出符合条件的服务对象，主动推送申领渠道、办理方式、审核流程、发放进度等信息，确保政策直达快享、应享尽享。对没有对公账户的个体工商户，可将稳岗返还资金拨付至其营业执照注明的经营者银行账户。

四、强化基金风险防控

各地要认真落实失业保险省级统筹制度，加强失业保险基金运行监测分析，按规定申请资金，确保基金收支平衡和安全可持续运行。要按照社保基金管理巩固提升行动要求，严格落实内控制度，强化日常业务监管，落实受理、复核、审核、公示、拨付等监督机制，充分利用部省信息平台，及时核验失业保险金申领资格、技能提升补贴享受条件、企业信用信息等情况，核查部省下发的疑点数据信息，严防错发、冒领和骗取基金等问题发生；要加强对稳岗返还资金使用情况的监督检查，特别要指导劳务派遣单位按规定申领稳岗返还资金，严防截留滞留，确保资金使用合理合规，切实发挥政策效用。

五、加强组织实施领导

失业保险惠企利民政策事关经济社会发展和基本民生保障，事关参保对象切身利益。各地人社、财政、税务部门要高度重视，加强协同配合，精心组织实施，有力有序推动政策尽快落地见效。要加大宣传力度，拓宽宣传渠道、创新宣传形式、丰富宣传内容，提高政策知晓度，加快释放政策红利。要主动跟踪掌握享受稳岗返还政策企业的岗位变化情况，对政策执行中的苗头性、倾向性问题要及时报告。人力资源社会保障厅、财政厅、省税务局将按月调度各地工作进展，对政策执行走样、工作进展缓慢的市（州）将予以提醒、约谈、通报。

2024年底，省本级和各市（州）失业保险经办机构要填报《2024年度失业保险稳岗返还政策执行效果统计表》，总结失业保险援企稳岗政策实施情况、分析政策效应、提出政策建议，形成书面报告，于2025年1月10日前报人力资源社会保障厅。

联系单位：人力资源社会保障厅失业保险处；联系人：房刚、周军；联系电话：86117051、86148161

附件：1.2024年度全省失业保险援企稳岗政策执行情况月

调度表
2.2024年度失业保险稳岗返还政策执行效果统计表

四川省人力资源和社会保障厅    四 川 省 财 政 厅

国家税务总局四川省税务局

2024年6月28日
[image: image1.jpg]MiFBRARES
o B Wk
KB RAE

AT E (2024) 40 &

e

=5

AT WE RRESSR
KT ESRHS R R R MR

A4, BRE, ERVARIE, H#LFRRRE

N EMEE P AEFIHL N, TAZEXLRERE
B.omky. ERLGBER XHLLRERE, HE R
B REREKS, BEARAE, ARAXERILHT.

— . EEEMHBEREREBE. hREEEXLRREE
1%KL KRN, JAMRE2025F 12731 8.

[image: image2.jpg]| EEREDRRBEEERE, SR 1AM
VEBEIZAANE, FEEARRRRARIHT LFRLE
EMAEER L REH EAR, 30A (B UTHERELRA
EAHFSRB ALK 20% 0, TUFERLRBRHEL.
AL GRFAE AL RERT L4 E L RRA R LREEN
30UEAE, W AMKA LR B 606K A, REELEELTH
FRTAER. SARLREN. KN, H RN E
BB HA AR F SRR, R EE, Bax.
BARANM . HFESF . LTTEEI, NEEHXSRE
METHF SRS, PHERREERTRNE (BRE, £
%@‘L#Eik%%%&ﬁ#ﬁ%%ﬁ%ﬁﬁﬁlﬁui,
IME%M?% BE 2024412 A 318,
ﬂﬁ;mﬁﬁﬁ%%mmﬁgﬁm%&%%1$uiw
A&Em%mﬁﬁm%ﬂ%%&kﬁﬁ%&%kﬁ%ﬂ%%ﬂ%
RBLHBEGES W, TERWE () FHEL 10007,
$g () FEH 1500 K WA (8 FRL 2000 T HA
BEERBEANN, EABFEEHNARRS FRL=X
H—m (TAD F—SRABHHIEE—K, BEHERIH
ERRLBINEABELTE, BERA-RL (TH) FR
AEBH RN, FEESREAT I, Tk LR
GRANDERENGE (BBE. HBT), LEEAPREES
RELALRDREA1EUE. BARAHRE 2024 #£12 A
31 9.

[image: image3.jpg]0, $HRBELAREEER, SREFEHEL LRE
& RAEKENRE FLNRI £, HEEUIEERL
R T

E, BRRLEDBE. SHERRLEHEHE SRR,
WA HBRA, HASAEN O LIRRAR N ET RS,
AEAEEE TR EmS U ARAEAKS WAL, TH
Yo BB E M HBL A0 1D B4R R S AN 2RI 2 B

P BESAREEEEHFABKEE, FRAXAHANT

GRS, BEMARF YA, H-FHEXLARFHLY
RS BE, AARSLHWH. LEAHBHER, SHRH
EW AR RAR R, WHABRI XA BRKLARRE
%ﬁﬁﬁ&%+@7$% m%ﬁ&*%#%@%ﬁw&&%&

b REWHAERE, RALHKLA R H AT

Ay MIRBEESRE , 43 F 957 00 % LR # 4B AT
R, WBEERE, BEFARIHEE, ELLRTERE
EHAEEL XY Y HREN, RARKKES LY, AkLe
KX THmELTHE. RAFH. AF. RAFEENH, 2
BEFEARRE, WESHE S EE S NEAN, KB
BR%, MREELFPRERGIABAHNELAR. #A
Bout . R LR A LREHAKE, AR AL ERREE A
EHRGH R, ERBVEPRRFY mBKR LA, FUE
H. BRELTSRAEEAL, FHEAFELREESERRE
WE, FRREAR,

[image: image4.jpg]t. MBAKGS, 4MEHE - FRETHENME, BELK
VEGATEAARKERNEERBES, AYFRELER
B CHEG. AR, BARK PRAN BRERA
“REATHT, BAAMERELELTERE, RAREENR
K, mEKEEEME, BELER YR, RSB REAT
ENESMERER, LHELARNSREGEERE,
R R, BT, RO REEE LR,
AATHFH BB IR, RAREFEE .

Gl £ 30 AT

AN YR AR AT 20244 4 F 28 BH K

附件1

[image: image5.emf]一产 二产 三产 一产 二产 三产 一产 二产 三产 一产 二产 三产 一产 二产 三产 一产 二产 三产 一产 二产 三产 一产 二产 三产 一产 二产 三产

甲 乙

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36

省本级

1

市本级

2

县（市、区）

3

… 4

单位负责人：

科（处）室负责人：

填表人：

2024年度失业保险稳岗返还政策执行效果统计表

企业年末裁员率同比变化情况

大型企业 中小微企业

同比下降户数 同比持平户数 同比上升户数 注销企业户数 同比下降户数

填报单位：

填报日期：

年

月

日

单位：户

同比上升户数 注销企业户数

地区 序号

当年累计享受稳岗返还

政策企业户数

同比持平户数

填报要求：1.请市（州）人力资源社会保障局自2024年8月起，于每月10日前填报上月执行情况；

2.电子表格及签字盖章件PDF请同步发送至电子邮箱rst_sbc@163.com。
附件2

[image: image6.emf]中小微 中小微 中小微 中小微 中小微 中小微

甲 乙

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19

省本级

1

市本级

2

县（市、区）

3

… 4

填报单位：

填报日期：

年

月

日

单位：万元、户

2024年度全省失业保险援企稳岗政策执行情况月调度表

地区 序号

惠及参

保单位

户数

累计减征

失业保险费

一次性

扩岗补

助发放

金额

实际发放金额

初级 中级 高级

发放进度

单位负责人：                                                         科（处）室负责人：                                                                 填表人：

阶段性降费率 稳岗返还 技能提升补贴发放金额

初筛符合条件

单位户数

复核符合条件

单位户数

完成信息确认

单位户数

实际发放

单位户数

— 2 —
— 1 —